
انتخابــات خردادمــاه، یکــی از کاندیداها بود، به ریاســت 
این ســازمان انتخاب شده است. ســید حمید پورمحمدی 
گل سفیدی، متولد ۲۰ شهریور ۱۳۴۶ در استان چهارمحال 
و بختیاری اســت. بنابراین، حمید پورمحمدی، نســبتی با 
حجت الاســام مصطفی پورمحمدی که متولد قم و اصالتاً 

اهل رفسنجان است، ندارد.
او، نخســتین فعالیــت خود را در ســال ۱۳۶8 به عنوان 
کارشــناس حقوقی معاون اداره کل وزارت جهاد سازندگی 
آغاز کرد و طی ســال های فعالیت خود منصب هایی، مانند 
معاون برنامه ریزی و اداری و مالی استاندار استان چهارمحال 
و بختیاری، مدیرعامل شرکت ســرمایه گذاری شاهد کشور 
بنیاد شــهید انقاب، معاون امور بانکی، بیمه و شرکت های 
دولتی وزارت امور اقتصادی و دارایی را در کارنامه مدیریتی 
خود ثبت کرد؛ اما مهم ترین سمت او، قائم مقامی رئیس کل 
بانک مرکزی ایران در دوره ریاســت محمود بهمنی و مشاور 
عالی رئیس بانک مرکزی در سال ۱۳87 در دوره طهماسب 
مظاهری اســت. پورمحمدی همچنین، معاون امور بانکی، 
بیمه و شــرکت های دولتی وزیــر اقتصاد و دارایــی در دوره 
ســیدصفدر حســینی، داوود دانش جعفری و شمس الدین 
حســینی نیز بوده است و ســمت های مهمی مانند معاون 
امــور تولیدی ســازمان برنامه و بودجه کشــور و معاون امور 
اقتصادی و هماهنگی ســازمان برنامه و بودجه کشور را نیز 
در کارنامه خود دارد. یکی از اقدامات جنجالی پورمحمدی 
ایســتادگی در برابر طــرح ادغام بانک ها بود کــه در نهایت 
منجر به اخراجش از وزارت اقتصاد شــد اما دیری نگذشت 
که پورمحمدی با دعوت و دستور رئیس جمهور وقت و حکم 
وزیر جدید اقتصاد یعنی شــمس الدین حســینی دوباره به 
وزارت امور اقتصاد و دارایی بازگشت. پورمحمدی همچنین 
در جایگاه معاون اقتصادی سازمان برنامه و بودجه از جمله 
منتقدان تخصیص ارز ۴۲۰۰ تومانی بود. او چند ماه پیش 
از حذف ارز ۴۲۰۰ تومانی و همچنین اجرای برنامه موسوم 
به جراحی اقتصادی اعام کرده با ادامه سیاست ارز ۴۲۰۰ 
تومانــی، دولت برای تامیــن ارز کالاهای اساســی اقدام به 
خرید از ســامانه نیما می کند و این کار منجر به چاپ پول و 

تحمیل تورم به مردم می شود.

ماجرای دستگیری پورمحمدی چه بود؟  �
آن طور کــه خبرگزاری مهر در اوایــل آبان۱۳9۰ گزارش 
کرده، پورمحمدی در جریان یک پرونده قضائی برای مدتی 
بازداشــت اما در ۲8 آذر همان سال با وثیقه 5 میلیارد ریالی 
آزاد شــد. پرونده فساد مالی سه هزار میلیارد تومانی مربوط 
بــه اتهامات فردی بــه نام »مه آفرید امیرخســروی« صاحب 
مجموعه »گروه امیر منصور آریا« بود که براساس گزارش ها، 
توانســته بود مبلغ ۳ هزار میلیارد تومان یــا ۲8۰۰ میلیارد 
تومان را از طریق گشــایش اعتبار اســنادی در شــبکه های 
بانکی ایران اختاس کند. نام آقای پورمحمدی در خصوص 
پرونده اختاس ســه هــزار میلیــارد تومانی نخســتین بار 
شهریورماه سال ۱۳9۰ بر سر زبان ها افتاد. بازداشت حمید 
پورمحمدی اعتــراض محمود احمدی نــژاد را برانگیخت تا 
جایــی که با صراحت از دســتگیری وی انتقاد کرد و گفت: 
»چــرا انتقام از ملت می گیرید. آنها که رشــوه داده و تخلف 
کرده اند و پشتیبانی نفوذی داشــتند را دستگیر و محاکمه 
کنید، چرا قائم مقام بانک مرکزی را دستگیر کردید؟« سایت 
انتخاب در خرداد 9۳ با انتشــار مطلبی از اســتمرار حضور 
حمید پورمحمدی در معاونت راهبردی ریاست جمهوری به 

انتقاد پرداخت، اما با بررسی مستندات، متوجه اشتباه خود 
شــده و پس از حذف خبر از صفحه نخست سایت از حمید 
پورمحمدی رسماً عذرخواهی نمود. در متن خبری که بعداً 
منتشــر شد، آمده اســت: »براســاس گزارش دستگاه های 
نظارتی و امنیتی کشور و دیگر مراکز مهم مرتبط، سیدحمید 
پورمحمــدی در ماجرای فســاد بانکــی ۳ هــزار میلیاردی 
بی گناه بــوده و حتی در بخش هایــی از گزارش ها به نقش 
ایشــان در مقابله با جریان اختاس گر اشــاره شده است.« 
هرچند نام پورمحمدی در پرونده مزبور به عنوان متهم ردیف 

دوم آورده شده بود اما نهایتاً حکم تبرئه او صادر شد.

سیاست ها و نقطه نظرها �
برخی از اقتصاددانان معتقدند که بودجه، منشأ اصلی 
ناترازی اقتصاد ایران اســت و آنچه کسری بودجه دولت را 
شــکل می دهد، صرفاً از عملیات بودجه ای آشــکار نشأت 
نمی گیرد بلکه بخشی از ناترازی ها به عملیات فرابودجه ای 
مربوط می شود که در ترازنامه بانک ها، حساب های دولت 
و ترازنامه بانک مرکزی منعکس نمی شــود. این خاصه ای 
از اصلی تریــن اظهارنظرهای پورمحمــدی درباره بودجه 
و اقتصاد کشــور اســت. از نگاه حمید پورمحمدی بودجه 
و متولیان آن، اولین قربانیان سیاســت گذاران هســتند؛ 
قربانیانــی که خون بهای آنها را باید در رشــد بی رویه تورم 
جست وجو کرد. اگر دولت اشــتهای خود را کنترل نکند، 
مجبور بــه تحمل پرداخت هزینه های بیشــتری برای رفع 
ناترازی های بودجه اســت که همین مســئله نیز خودش 
باعث افزایش تورم خواهد بود که در انتها، سبب ناعدالتی 
و فقر می شود. یک ویدئو از سی امین همایش سیاست های 
پولی و ارزی در بانک مرکزی منتشــر شده است که در آن 
پورمحمدی گفته بود: یکی از مهم ترین عواملی که منجر 
به ناترازی بانک ها می شود، ناترازی بودجه کشور است. به 
گفته پورمحمدی، ناترازی بودجه یا منجر به انجام عملیات 
فرابودجه ای می شــود یا آنکه به نسل آینده منتقل خواهد 
شد. در زمانی که ناترازی بودجه پیش می آید دولت دست 
به چندین عمل می زند. ابتدا به ســمت بانک های عامل، 
جهت پیدا می کند، دوم ســعی می کند در قالب ســرکوب 
قیمتی این فشــار را به شــرکت ها وارد کند و در وهله سوم 
بــه صندوق های بازنشســتگی دســت درازی می کند و در 
نهایت، نفتی که باید برای آیندگان باشــد را می فروشــد و 
انتشــار اوراق می دهد. همه این عوامــل منجر به اختال 
در بازارها می شــوند و پایه پولی کشــور را تحــت تاثیر قرار 
می دهــد. دولت از بانک عامل اســتقراض می کند و بانک 
عامل هم که منابع و مصارف متوازنی ندارد، مجبور است 
که دســت در جیب بانک مرکزی کنــد و پایه پولی افزایش 
می یابــد و تورم ایجاد می شــود. شــروع تورم با نوســانات 
اســت اما نوسانات تنها آســیب تورم نیســتند. زمانی که 
قیمت هــا بالا مــی رود دولت در بــازار مداخلــه می کند و 
این گونه همــه بازارها مختل می شــوند. خوب اســت که 
همه بدانند اختال بازار مســاوی با توزیع رانت اســت که 
با خود بی عدالتی و نابرابری خواهد آورد. این همان پولی 
است که بهینه عمل نمی کند و منجر به بی ثباتی در کشور 
خواهد شد. پورمحمدی همچنین در این نشست یادآوری 
کرده بــود کــه در ســال های ۱۳95 تا ۱۳9۶ کــه میزان 
تحریم ها کاهــش یافت، ایران ۱7 درصد رشــد اقتصادی 
داشــت که این میزان در زمان ریاست جمهوری ترامپ به 
منفی ۱۱ درصد رســید. بنابراین نمی توان اثرات تحریم را 
نادیده گرفت. به گفته او، از مهمترین عواملی که اثر منفی 
بر سیاست های پولی و اقتصاد دارد، بودجه عمومی کشور 
اســت. دولت وظایفی دارد که باید بــرای آن منابع تامین 
کنــد. گاهی منابــع از درآمدهای پایــداری چون مالیات، 
حامل هــای انرژی یــا دارایی های دولت تامین می شــود 
و گاهــی ایــن منابــع از درآمدهــای ناپایدار چــون درآمد 
صادرات نفتی و اوراق تامین می شود. در اینجا نکته ای که 
هست، انتشار اوراق خود می تواند به یک عامل ناترازی در 
درازمدت تبدیل شود. وقتی ناترازی بودجه پیش می آید، 
دولت به سمت بانک های عامل جهت یافته و این ناترازی 
در نهایت به ســمت شــرکت های دولتی یــا صندوق های 
بازنشستگی و حتی نفت و پیمانکاران سوق داده می شود 
که همه اینهــا در نهایت بر پایه پولی اثــر می گذارد. برای 
اصاح ساختاری بودجه پیشنهادات اساسی داده شد که 
یکی از آن ها ایجاد درآمدهای پایدار بود. باید تاش شــود 
ثبات و عدالت در نتیجه بودجه دولت باشد. بحث سوم غیر 
از تحریم ها و بودجه، مســئله ناترازی شبکه بانکی است. 
بســیاری از بانک ها دارایی خارجی دارند که منجمد شده 
و کارایی خود را از دســت داده اســت. در مورد بانک های 
دولتی، اینکه چقدر طلب دارند کامل مشــخص نیســت. 
حل مســئله ناترازی سیستم بانکی و اصاح آن حداقل به 

۱۰۰۰ همت منابع مالی نیاز دارد.

در دوران منظور، افراد متخصص گوشه گیر شدند �
در ادامه این گزارش، از راهنمایی های حســن خوشپور، 
معاون ســابق ســازمان برنامه و بودجه برای اشاره به برخی 
از مشــکات سازمان برنامه و بودجه و همچنین راهبردهای 
این ســازمان برای سیاست گذاری در اقتصاد استفاده شده 
اســت. این طور که به نظر می رســد پور محمدی فردی را به 
عنــوان معاون اقتصادی خــود انتخاب کرده که هم  رشــته 
تحصیلــی اش به این ســمت می خــورد و هــم تجربه های 

لزوم تعیین تکلیف مجوزهای 
کسب و کار

باید فضای کســب و کار و اعطــای مجوز برای صاحبان 
مشاغل توسعه یابد. جعفر قادری، نایب رئیس کمیسیون 
اقتصادی مجلس شورای اسامی بر لزوم تعیین تکلیف 
مجوزات کســب و کار در کشــور براســاس رعایت اصل 
شــفافیت و رعایت حدود قانونی و تسریع در امور تاکید 
کرد. به گزارش خبرگزاری تسنیم، وی افزود: یکی از این 
بخش ها، اعطای مجوز به کسب و کارهای خانگی است.  
باید کسب و کارها به چهار هزار و هشتصد و اندی مورد 
تقســیم شده اند. کســب و کارهای مجوز محور، کسب 
و کارهایی هستند که مرتبط به مسائل محیط زیستی، 
زمین و ملک، امنیت غذایی و حوزه مالی و... هستند که 
قطعاً باید نظارت بیشتری در آن خصوص اعمال شود. 
نایب  رئیس کمیسیون اقتصادی مجلس شورای اسامی 
اظهارکرد: در خصوص کســب و کارهای خانگی دلیلی 
بــرای محدودیت اعطای مجوز وجود نــدارد. اگر فردی 
شــرایط را مهیا کرد باید بافاصله برای وی پروانه صادر 
شود. در کسب و کارهای مجوز محور با توجه به شرایط 
خاص مشاغل و قوانین ارائه شده باید جواب قاطع مثبت 

و منفی به آنها به سرعت داده شود.

استقرار ۶۳ تانکر آبرسانی در 
مرزها

تعداد ۶۳ تانکر ســیار هم در این هفــت پایانه مرزی 
جانمایی شده اســت که این تانکرها می توانند روزانه 
۱۲۵۳ متر مکعــب آب آشــامیدنی در اختیار زائران 
قرار دهند. به گزارش خبرگزاری مهر، هاشــم امینی، 
مدیرعامل شرکت مهندســی آب و فاضلاب کشور، با 
اشــاره به آخرین وضعیت آبرسانی به زائران اربعین در 
شهرهای عراق، به تشریح اقدامات مهم این شرکت برای 
سهولت و دسترسی آســان به آب شرب زائران اربعین 
پرداخت و گفت: تامین پایدار آب شــرب و بهداشــت 
زائران اباعبدالله الحســین )ع( و اطمینان از کیفیت آن 
راهبرد اصلی این شرکت است. وی افزود: در هفت پایانه 
مرزی استان های ایلام، کرمانشاه، خوزستان، سیستان 
و بلوچستان، کردستان و آذربایجان غربی، تعداد ۲۶0 
چشــمه حمام و ۶40 انشعاب فاضلاب در نظر گرفته 

شده است.

ممنوعیت عضویت کارمندان 
دولت در هیئت مدیره نظام 

مهندسی 
براســاس قانون عضویت همزمان کارمنــدان دولت در 
هیئت مدیره نظام مهندســی ساختمان ممنوع است. 
سجاد جالی، نماینده تام الاختیار وزیر راه در کمیسیون 
حقوقی قضایی هیئــت دولت در گفت وگو با خبرگزاری 
تســنیم، اظهار کــرد: در اصــل ۱۴۱ قانون اساســی 
جمهوری اســامی ایــران به منع تصــدی بیش از یک 
شــغل پرداخته شده اســت. وی ادامه داد: پیرو همین 
اصل یک قانــون را تحت عنوان »منــع تصدی بیش از 
یک شغل« داریم که یک تبصره ای دارد. براساس تبصره 
۴ ایــن قانون ماده واحــده می گوید عضویت کارمندان 
دولت در هیئت مدیره انواع شرکت های خصوصی به جز 
شــرکت های تعاونی ادارات و مؤسســات ممنوع است. 
وی تاکیــد کرد: ممنوعیت کلــی در قانون آمده و گفته 
کارمند دولت حق عضویت در هیئت مدیره حتی شرکت 
خصوصی که ممکن است اعضای خانواده باشد را ندارد. 
اوگفت: قانون استثنا را به صورت حصری گفته و آن را به 

آیین نامه یا تشخیص مرجع دیگری واگذار نکرده است. 

پورمحمدی بعد 
از تکیه بر کرسی 
ریاست سازمان 
برنامه و بودجه 

کشور، در حکمی 
محمد قاسمی را 

به عنوان سرپرست 
معاونت اقتصادی 
سازمان برگزید. 

محمد قاسمی 
که خودش یکی 
از کاندیداهای 

ریاست سازمان 
بود، عضو هیئت 
علمی دانشکده 
اقتصاد دانشگاه 
علامه طباطبایی 

است. او پیش از 
این، سرپرست مرکز 

پژوهشی مجلس 
شورای اسلامی 

و رئیس مرکز 
پژوهش های اتاق 
بازرگانی، صنایع، 

معادن و کشاورزی 
ایران بود

اقـتـصــاد
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حمید پورمحمدی رئیس سازمان برنامه و بودجه تغییرات 
مورد نظر خود را در این ســازمان با پنج انتصاب و ابقا آغاز 
کرد. واژه تغییر، به خصوص اگر کنار یک ارگان یا ســازمان 
دولتی بنشــیند، احتمالًا برای ما که بــا عزل و نصب های 
دقیقه نودی دولتی مدام ســروکله می زنیم و ممکن است 
روزی خودمــان هــم یکــی از قربانیــان آن بوده باشــیم، 
چندان دلچسب نیســت. تغییر، معمولًا ناخوشایند است 
اما این بار، کارشناســان اقتصادی معتقدنــد که احتمالًا 
عــزل و نصب هــای حمیــد پورمحمــدی، رئیــس جدید 
ســازمان برنامه و بودجه، نتایج مثبتی برای کشــور در پی 
خواهد داشت چراکه در ســال های اخیر، ورود گروه های 
ذی نفــع به این ســازمان که اساســاً باید یــک نهاد ملی و 
فراجناحی باشــد، ســازمان را بســیار ضعیف کــرده بود. 
بــه همین دلیــل، می توان گفــت که اصلی تریــن گلوگاه 
ســازمان برنامه و بودجه جناحی شدن و سیاسی شدن آن 
اســت. سیاســت گذار باید ضمن پرهیز از نگاه جناحی به 
ســازمان برنامه و بودجه سعی کند دســت ذی نفعان را از 
اتاق فکر اقتصاد کشــور، دور نــگاه دارد. پورمحمدی بعد 
از تکیه بر کرســی ریاست ســازمان برنامه و بودجه کشور، 
در حکمی محمد قاســمی را به عنوان سرپرســت معاونت 
اقتصادی ســازمان برگزیــد. محمد قاســمی که خودش 
یکی از کاندیداهای ریاســت ســازمان بــود، عضو هیئت 
علمی دانشکده اقتصاد دانشگاه عامه طباطبایی است. 
او پیش از این، سرپرســت مرکز پژوهشــی مجلس شورای 
اسامی و رئیس مرکز پژوهش های اتاق بازرگانی، صنایع، 
معــادن و کشــاورزی ایران بــود. انتصاب قاســمی به این 
ســمت، با استقبال بســیاری از اقتصاددانان مواجه شد و 
کارشناسان اقتصادی نیز پس از انتشار این خبر، برگزیدن 
محمد قاســمی در ســازمان برنامه و بودجه را به فال نیک 
گرفتند. همچنیــن، یک مقام مطلع در ســازمان برنامه و 
بودجه که تمایل دارد ناشــناس بماند به روزنامه هم میهن 
اطاع می دهد که محمدحسین رحمتی با مدرک دکترای 
اقتصــاد و عضو هیئت علمی دانشــگاه صنعتی شــریف، 
عهده دار سرپرســتی معاونت هماهنگــی برنامه، بودجه و 
نظارت این ســازمان شده اســت. به گفته این فرد مطلع، 
حمیدرضا عدل، مشــاور عالی و سرپرست حوزه ریاست، 
مژگان خانلوســاوجباغی، سرپرســت امــور هماهنگی و 
تلفیــق بودجــه، رضا عوض پور، سرپرســت امــور آموزش 
عالی، تحقیقات و فناوری و امرالله قدیری، مشــاور رئیس 
سازمان شدند. این منبع خبری همچنین توضیح می دهد 
در ساختار ســازمانی جدید هنوز مشخص نیست که قرار 
است محســن نجفی خواه در معاونت علمی فرهنگی ابقا 
شود یا خیر اما تا این لحظه، خبر مبنی بر حذف یا ماندن 

او به دست ما نرسیده است.

حمید پورمحمدی کیست؟ �
بعد از آنکه مسعود پزشکیان پورمحمدی را به عنوان رئیس 
ســازمان برنامه و بودجه، انتخاب کرد، بافاصله عده ای به 
اشــتباه گمان کردند که مصطفی پورمحمدی که در همین 

مدیران

تایید مدیرمسئولتایید سردبیرامضای دبیر سرویسساعت پایان ویراستاریساعت پایان صفحه آراییساعت شروع صفحه آرایی

خبرنگار گروه اقتصاد
مریم رحیمی

تغییردرساختاراتاقبرنامهریزی
براساس برخی شنیده ها پس از عزل و نصب های اخیر در سازمان برنامه قرار است 
تعدادی از دانش آموختگان دانشگاه شریف به جمع برنامه نویسان اضافه شوند
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